

หวันช่อง3ไม่ออกคู่ขนาน กสท.ชี้กระทบทีวีดิจิตอล

พทโยธิน ● จับตาประชุม กสท.13 ส.ค.นี้ ศาลปกครองยก คำขอคุ้มครองมัสต์แคร์ ช่อง 3 ให้ยึดตามมติเดิมก่อนพิพากษา ตัดสิน ขณะที่ “สุกัญญา” หวัน ช่อง 3 ไม่ออกอากาศคู่ขนาน ดิจิตอลทีวี กระทั่งช่วงเปลี่ยน ผ่าน

นางสาวสุกัญญา กลาง ณรงค์ คณะกรรมการกิจการ กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่ง ชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ในวัน ที่ 13 ส.ค.57 มีวาระการประชุม คณะกรรมการกิจการกระจาย เสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) ที่นำจับตา คือ ศาล มีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครอง ชั่วคราว ก่อนมีคำพิพากษา ใน กรณีที่บริษัททางออกเอ็นเตอร์ เทนเมนต์ จำกัด หรือ ช่อง 3 ยื่นฟ้อง กสทช. กสท. และไทย พีบีเอส ต่อศาลปกครอง

ทั้งนี้ จากกรณีดังกล่าว ช่อง 3 ได้ยื่นฟ้องเพื่อขอให้ศาล มีคำสั่งชะลอ หรือระงับการ ปฏิบัติตามมติ กสท. ในการยุติ การเป็นผู้ให้บริการโทรทัศน์ที่ เป็นการทั่วไป หรือฟรีทีวี ตาม ข้อ 8 ของประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการ โทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการ ทั่วไป หรือมัสต์แคร์ ที่อาจก่อ

ให้เกิดความเสียหายต่อบริษัท และชะลอการบังคับใช้ประกาศ พิพากษาอาจจะเป็นอุปสรรคแก่ การบริหารงานของรัฐและ บริการสาธารณะหรือไม่ และ ช่อง 3 ได้ยื่นคำร้องขอให้ศาล มีคำสั่งหรือกำหนดมาตรการ การหรือวิธีการบรรเทาทุกข์ชั่วคราว ก่อนการพิพากษาจะเกิดขึ้น แต่ ศาลได้พิพากษายกคำขอทุเลา ดังกล่าว เนื่องจากคำสั่งหรือ มติ กสท.ยังมีผลทางกฎหมาย จนกว่าศาลจะมีคำตัดสิน

นางสาวสุกัญญากล่าว ต่อว่า เรื่องนี้น่ากังวลหากช่อง 3 ที่เป็นฟรีทีวีเดิม ไม่ยอมออก อากาศคู่ขนานจะทำให้โครงการ คุ้มครองแลกกล่องดิจิตอลทีวี ซึ่ง เป็นช่วงเปลี่ยนผ่านอาจมีปัญหา โดยเชื่อว่าช่อง 3 ไม่อยากเป็น ตัวถ่วงพัฒนาการอุตสาหกรรม โทรทัศน์เมืองไทย และคงไม่ ยากทำร้ายจิตใจคนดูให้ต้อง เลือกระหว่างระบบอะนาล็อก หรือดิจิตอล อย่างวางเดิมพันเป็น อนาคตทีวีดิจิตอลประเทศไทย ทั้งที่ประมูลได้ตั้ง 3 ช่อง ควรมี ทางออกที่ดีกว่านี้ ไม่ต้องไปต่อสู้ กันในศาล ดีที่ไทยพีบีเอสช่วย ฟ้องสอดอยู่ข้าง กสทช. หาก ช่อง 3 ออกอากาศคู่ขนานกับ ดิจิตอล น่าจะเป็นประโยชน์กับ คนดูแน่นอน.

“สัญญา”วอนช่อง3ออกอากาศ คู่ขนานหลังศาลยกคำร้องมัสต์แคร์

ASTVผู้จัดการรายวัน – “สัญญา” แนะช่อง 3 ออกอากาศคู่ขนานระบบเดิม และดิจิทัล เพื่อช่วยให้การเปลี่ยนผ่านสมบูรณ์แบบมากยิ่งขึ้น พร้อมให้จับตาการประชุมบอร์ด กสท. กรณีทูลวิชั่นส์ หมดสัมปทาน และการพิจารณาซีรีส์ฮอว์ไทม์ซีซั่นแรก ยืนยันยังไม่มีการส่งเรื่องซีซั่น 2 เข้ามาพิจารณาแม้อยู่ในกระแสสังคมตอนนี้

น.ส.สัญญา กลางณรงค์ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ในวันพุธ 13 ส.ค.57 มีวาระการประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท.) ครั้งที่ 33/57 ที่น่าสนใจคือ ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา กรณี ช่อง 3 หรือบริษัทบางกอก ยีนฟอง กสทช. และ กสท. และไทยพีบีเอส ต่อศาลปกครองให้มีคำสั่งชะลอ หรือระงับการปฏิบัติตามมติ กสท. ในการยุติการเป็นผู้ให้บริการโทรทัศน์ที่เป็นการทั่วไป (ฟรีทีวี)

ตาม ข้อ 8 ของประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป (ประกาศ Must Carry) ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อบริษัท และชะลอการบังคับใช้ประกาศพิพาทจะเป็นอุปสรรคแก่การบริหารงานของรัฐและบริการสาธารณะหรือไม่ ทั้งนี้ บ.บางกอกฯ ได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่ง หรือกำหนดมาตรการ หรือวิธีการบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อนการพิพากษาจะเกิดขึ้น

ทั้งนี้ ศาลได้พิจารณายกคำขอทุเลาการบังคับตามกฎหมายของ บริษัทบางกอกฯ หรือช่อง 3 เนื่องจากคำสั่ง หรือมติ กสทช.ยังมีผลทางกฎหมายจนกว่าศาลจะมีคำสั่งตัดสิน ทำให้เรื่องนี้กำลังวุ่นวาย ช่อง 3 เดิมไม่ยอมออกคู่ขนาน และจะทำให้ช่วงโครงการคูปองแลกกล่องดิจิทัลทีวีช่วงเปลี่ยนผ่านจะมีปัญหา

“เชื่อว่า ช่อง 3 ไม่อยากเป็นตัวถ่วงพัฒนาการอุตสาหกรรมโทรทัศน์เมืองไทย และคงไม่อยากจะร้ายจิตใจคนดูให้ต้องเลือกระหว่างระบบบอแนลล็อก หรือดิจิทัล อย่างไรก็ตามเดิมพันเป็นอนาคตทีวีดิจิทัลประเทศไทย ทั้งที่ประมูลได้ถึง 3 ช่อง ควรมีทางออกที่ดีกว่านี้ ไม่ต้องไปต่อสู้อันไหนศาล ดีที่ไทยพีบีเอส ช่วยฟ้องสอดส่องข้าง กสทช. หากช่อง 3 เดิมมาออกอากาศคู่ขนานกับดิจิทัล น่าจะเป็นประโยชน์ต่อคนดูแน่นอน”

ส่วนคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ได้เสนอวาระการคุ้มครองผู้บริโภค กรณี บริษัททูลวิชั่นส์ จำกัด (มหาชน) จะหมดสัญญาสัมปทานกับ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในเดือน ก.ย.57 โดยที่ผ่านมานุฯ ได้เชิญ ทูลฯ มาชี้แจง พร้อมทั้งมีเวทีสาธารณะเพื่อรับฟังความเห็นผู้เกี่ยวข้อง รวมทั้งประมวลข้อมูลการคุ้มครองผู้บริโภคจากกรณีสัญญาสัมปทานการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 1800 MHz

โดยปัจจุบัน มีสมาชิกที่ยังค้างอยู่ในระบบดาวเทียมทรูฯ ประมาณ 20,000 คน ซึ่ง ทรูฯ ได้แจ้งว่าอยู่ในระหว่างการสื่อสาร และดำเนินการให้สมาชิกตัดสินใจว่าจะประสงค์โอนย้ายไปในระบบใหม่ ซึ่งต้องเป็นไปโดยความสมัครใจ และต้องลงนามในสัญญาที่เป็นธรรม และหากไม่ประสงค์ใช้บริการต่อ บริษัทดำเนินการคืนเงิน หรือค่าประกัน (ถ้ามี) ให้เป็นไปตามเงื่อนไขต่างๆ

นอกจากนี้ ได้มีการนำวาระเรื่องร้องเรียน “ฮอว์ไทม์ ร้ายวุ่น” ซีซั่น 1 มาพิจารณาอีกครั้ง หลังเลื่อนไปก่อน เพราะทาง บ. GMM ได้ยื่นหนังสือขอความเป็นธรรมพร้อมข้อมูลเพิ่มเติมเข้ามาประกอบการพิจารณา ส่วนฮอว์ไทม์ ซีรีส์ 2 ยังไม่มีเรื่องร้องเรียนเข้ามาตามที่รับข่าวแต่อย่างใด

และวาระอื่นๆ ผลการดำเนินการติดตั้งสถานีวิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ในปี 1 ของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และวาระการต่ออายุการทดลองประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง สำหรับผู้ทดลองออกอากาศที่ถูกระงับสิทธิในการทดลองออกอากาศ (ณ วันที่ 8 ส.ค.57) ซึ่งผลการประชุมทั้งหมดเป็นอย่างไร ชวนจับตา ■

ชีพจร โลกธุรกิจ

กสทช.ได้ถูกขยับค่ายาบอลRS

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า จากกรณีที่ กสทช. ต้องจ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายและค่าเสียโอกาสทางธุรกิจให้แก่ บมจ.อาร์เอส จากการที่ไม่สามารถ ดำเนินการถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก 2014 ได้ตามแผน ภายได้ กรอบวงเงินไม่เกิน 427 ล้านบาท ล่าสุด พล.อ.อ.ธเรศ ปุณศรี ประธาน กสทช. ได้แจ้งไปยังอนุกรรมการพิจารณาศึกษาแนวทาง



ฐากร ตัณฑสิทธิ์

สนับสนุนให้ประชาชนได้รับชมฟุตบอลโลก รอบสุดท้าย เพื่อให้คณะอนุกรรมการสรุปผลให้แล้วเสร็จ เพื่อนำมาเสนอต่อที่ คณะกรรมการ กสทช.พิจารณาในวันที่ 15 สิงหาคม 2557 เนื่องจากเกรงว่าหาก ลำบากกว่านี้ อาจถูกอาร์เอสดำเนินการฟ้องร้องได้ อย่างไรก็ตาม คาดการจ่ายเงิน ให้แก่อาร์เอสจะครบตามจำนวนภายใน เดือนสิงหาคม 2557

กสทช.รับสรุป จ่ายบอลโลก หัวนโดนฟ้อง

นายฐากร ดัชนีทสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า จากกรณีที่ กสทช.ต้องรับภาระจ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายและค่าเสียโอกาสทางธุรกิจให้แก่ บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) เนื่องจากไม่สามารถดำเนินการถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก 2014 ได้ตามแผนงานที่กำหนด ภายกรอบวงเงินไม่เกิน 427 ล้านบาทนั้น ล่าสุด พล.อ.อ.เรศ ปุณศรี ประธาน กสทช.ได้แจ้งไปยังอนุกรรมการพิจารณาศึกษาแนวทางสนับสนุนให้ประชาชนได้รับชมฟุตบอลโลกรอบสุดท้ายที่มีอธิบดีกรมบัญชีกลางเป็นประธาน เพื่อให้คณะอนุกรรมการสรุปผลให้แล้วเสร็จ และนำผลดังกล่าวเสนอต่อที่ประชุมบอร์ด กสทช. พิจารณาในวันที่ 15 สิงหาคมนี้ เพราะเกรงว่าหากล่าช้ากว่านี้อาจถูกอาร์เอสฟ้องร้องได้ เนื่องจากเมื่อปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา อาร์เอสได้ทำหนังสือทางศาลชดเชยดังกล่าวในส่วนที่ 2 แล้ว หลังได้รับไป 120 ล้านบาท เมื่อต้นเดือนกรกฎาคม

“ทางคณะอนุกรรมการได้แจ้งว่าการพิจารณากำหนดราคาค่าชดเชยที่เหมาะสมจะแล้วเสร็จทันเข้าพิจารณาของบอร์ด กสทช.อย่างแน่นอน เนื่องจากได้เชิญผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งหมด รวมทั้งอาร์เอสมาชี้แจงเสร็จสิ้นแล้ว ทั้งนี้ หากที่ประชุมบอร์ด กสทช. อนุมัติวงเงินตามที่ได้จากการเสนอของคณะอนุกรรมการคาดว่า จะจ่ายเงินให้อาร์เอสครบตามจำนวนทั้งหมดได้ภายในเดือนสิงหาคมนี้” นายฐากรกล่าว

กสทช.เล็งสรุปเงื่อนไขบริษัทแจกคู่มือ

กสทช.เล็งสรุปเงื่อนไขบริษัทแจกคู่มือ

น.ส.สุกัญญา กลางณรงค์ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ด้านคุ้มครองผู้บริโภค เปิดเผยว่า ในการ ประชุมคณะกรรมการ กสทช. วันที่ 14 ส.ค.นี้ จะสรุปเงื่อนไขบริษัทที่เข้าร่วม โครงการแจกคู่มือสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านทีวีดิจิทัล เช่น ทุนจดทะเบียน จาก เดิม 250 ล้านบาท อาจอยู่ที่ 1 ล้านบาท และปรับลดเรื่องเงินค้ำประกันด้วย

ขณะนี้บริษัทที่ผ่านการรับรองมาตรฐานกล่องรับสัญญาณทีวีดิจิทัล หรือ เซตท็อปบ็อกซ์ แล้ว 52 บริษัท ซึ่งเป็นบริษัทที่มีทุนจดทะเบียนต่ำสุด 1 ล้านบาท สูงสุดกว่า 250 ล้านบาท โดยในปี 2557 มีเป้าหมายจะแจกทั้งสิ้น 11.4 ล้าน ครั้วเรือน จากแผนการแจกเดิม 25 ล้านครั้วเรือน โดยมีความเป็นไปได้ที่ราคา คู่มือจะคงเดิม คือกล่องละ 690 บาท แต่ถ้าหากต้องเพิ่มราคา คณะรักษาความ สงบแห่งชาติ (คสช.) คงให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไปคิดมูลค่าต้นทุน

ย่ำหลังเขื่อนน้ำบตร ปชช.แลกกล่องดิจิตอล

ไทยโพสต์ • นายสุภากร ตันตลสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า การแจกคู่มือป้องกันภัย (กสทช.) เปิดเผยว่า การแจกคู่มือป้องกันภัย 690 บาท ให้ประชาชนนำไปเป็นส่วนลดซื้อกล่องรับสัญญาณทีวีดิจิตอล หรือส่วนลดซื้อทีวีที่รองรับระบบดิจิตอล ซึ่งจากฐานข้อมูลจนถึงเดือนมีนาคมที่ผ่านมา มีทั้งสิ้น 22.9 ล้านครัวเรือน โดย กสทช.จะทยอยจัดส่งภายในปีนี้ (2557) ให้ได้ร้อยละ 50 และตั้งเป้าหมายภายใน 3 ปีจะต้องจัดส่งให้ได้ครอบคลุมมากที่สุด

เขบอกว่า หากภายใน 3 ปียังมี

บางพื้นที่ที่เข้าไม่ถึง กสทช.จะจัดส่งกล่องรับสัญญาณดาวเทียมแทน สำหรับคู่มือที่ กสทช.จะจัดส่งไปยังประชาชนนั้น จะจัดพิมพ์บ้านเลขที่ตามที่มีชื่อเป็นเจ้าบ้านในทะเบียนบ้าน และพิมพ์เลข 13 หลักไว้อย่างชัดเจน และจัดส่งผ่านไปรษณีย์ไทย ซึ่งกล่องรับสัญญาณที่ประชาชนนำคู่มือส่วนลดไปแลกซื้อจะต้องเป็นไปตามมาตรฐานของ กสทช. หลังจากซื้อแล้วทางจุดแลกเปลี่ยนจะต้องติดสติ๊กเกอร์ของ กสทช.เพื่อรับประกันคุณภาพ และป้องกันปัญหาประชาชนนำคู่มือส่วนลดดังกล่าวไปแลกเป็นเงินสด

โดยเบื้องต้นจะนำร่องในเดือนกันยา

ยนนี้ที่จังหวัดเชียงใหม่, สงขลา, นครราชสีมา, กรุงเทพมหานครและปริมณฑล จากนั้นเดือนตุลาคม-พฤศจิกายน จะเพิ่มที่จังหวัดสุโขทัย, อุบลราชธานี, อุตรดิตถ์, ขอนแก่น, ระยอง, สิงห์บุรี และสุราษฎร์ธานี หากประชาชนไม่ได้รับคู่มือส่วนลดสามารถร้องเรียนมายัง กสทช.ได้

เลขาธิการ กสทช.กล่าวเตือนประชาชนว่าอย่าหลงเชื่อ กรณีมีเอกชนรวบรวมบัตรประจำตัวประชาชน โดยอ้างว่าจะนำไปแลกกล่องรับสัญญาณ เพราะอาจเป็นการหลอกลวงนำบัตรประชาชนไปทำธุรกรรมอย่างอื่น.

เบรกประมูล'4จี'รัฐได้หรือเสีย

คำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ฉบับที่ 94/2557 เรื่อง การระงับการดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยองค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม ที่มีใจความสำคัญให้ชะลอการประมูลคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ออกไป 1 ปีลงวันที่ 17 ก.ค.2557 เท่ากับว่าคณะกรรมการกสทช.ต้องหยุดการดำเนินการทันที แม้กรอบเวลาการประมูลคลื่นความถี่ดังกล่าวหรือการประมูล 4จีที่กำหนดในประกาศแล้วว่าจะจัดการประมูลขึ้นในเดือนส.ค.นี้

ถัดจากคำสั่งฉบับดังกล่าวของ คสช. ไม่นาน ก็มีหลายเวทีจัดสัมมนาระดมความเห็น หรือแม้แต่การหาแนวทางรองรับการเลื่อนประมูลที่เกิดขึ้นว่า การเลื่อนการประมูลออกไปนั้น ส่งผลดีและผลเสียอย่างไรต่ออุตสาหกรรมโทรคมนาคม รวมถึงผลกระทบต่อความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนต่างชาติที่มีต่อประเทศ นอกจากนี้ การเลื่อนประมูลยังส่งผลคาบเกี่ยวกับประกาศมาตรการเยียวยาผู้ถูกค่าในคลื่นความถี่ที่หมดสัมปทานลงให้ยังคงใช้งานได้อีก 1 ปีด้วย

: เลื่อน-ไม่เลื่อนก็ซิมดับอยู่ดี

นายประวิทย์ ลีสถาพรพงศ์ คณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ด้านคุ้มครองผู้บริโภคและส่งเสริมสิทธิเสรีภาพของประชาชน กล่าวว่า ต้องทำความเข้าใจว่าเป็นเรื่องคนละส่วนกันระหว่างเรื่องการจัดประมูลคลื่นความถี่กับปัญหาการป้องกันซิมดับจากการออกประกาศมาตรการเยียวยาผู้ถูกค่าในระบบ 2จีบนคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ที่สิ้นสุดสัญญาสัมปทานไปแล้วของบริษัท ทรูมูฟ จำกัด และบริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (ดีพีซี)

แม้ทั้งสองเรื่องจะเกี่ยวข้งกัน เพราะเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นจากการจัดสรรคลื่นในช่วง



เปลี่ยนผ่านจากระบบสัญญาสัมปทานเป็นการให้ใบอนุญาต ซึ่งขณะนี้ คสช. ได้สั่งให้ชะลอประมูลคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์ออกไป

โดยสาเหตุเบื้องต้นของปัญหาซิมดับเกิดจากผู้ให้บริการรายเดิมไม่มีสิทธิใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการได้อีก

อย่างไรก็ตาม ในปีก่อน กสทช.

โดย กทค. เลือกที่จะเข้าไปแทรกแซงกระบวนการเปลี่ยนผ่าน ด้วยประกาศใช้มาตรการเยียวยา ที่อนุญาตให้ผู้ให้บริการรายเดิมใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการในส่วนของผู้ใช้ที่ตกค้างอยู่ต่อไป แต่กำหนดระยะเวลาไว้ 1 ปี ดังนั้นเมื่อถึงกลางเดือนก.ย.ปีนี้ ปัญหา ก็จะกลับมาสู่จุดเดิม

อย่างไรก็ดี เขาไม่เห็นด้วยกับกรณี

การหาทางออกให้ปัญหาซิมดับด้วยวิธีขยายเวลาใช้มาตรการเยียวยา เพราะจะมีการยืดอายุของประกาศดังกล่าวออกไป ก็จะทำให้รัฐเสียหายซ้ำอีก และเป็นการบิดเบือนระบบการแข่งขันของอุตสาหกรรม แต่ควรแจ้งผู้ใช้บริการให้เลือกทางเดินของตนเอง และปล่อยให้มันเป็นหน้าที่ให้ผู้สัมปทานรับช่วงต่อ

แต่ขณะนี้ เขายังไม่เห็นแผนเยียวยา ผู้ใช้บริการที่จะเสนอให้ที่ประชุมบอร์ดคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) พิจารณาวามี่เนื้อหาเป็นอย่างไร หากตั้งข้อสังเกตว่า ต่อให้จัดประมูลคลื่นตามกำหนดเดิมที่ตั้งใจไว้ปัญหาซิมดับก็จะยังคงเกิดขึ้นอยู่ดี หากยังมีผู้ใช้บริการที่ไม่โอนย้ายออกจากระบบเดิม

ตามแผนเดิมของ กทค. ที่จะจัดประมูลเดือนส.ค.นั้น หมายความว่า จะออกใบอนุญาตได้อย่างเร็วที่สุดปลายเดือน หรือต้นเดือนก.ย.นี้ ขณะที่วันสิ้นสุดของบริการเดิมคือวันที่ 15 ก.ย.2557

ดังนั้นผู้ชนะการประมูลที่จะเป็นผู้ให้บริการต่อไปย่อมไม่สามารถเข้ามารองรับได้ทันกาล ไม่จะเป็นรายใหม่หรือรายเก่า ต่างก็มีสิ่งที่จะต้องเตรียมการ ทั้งเรื่องโครงข่ายการให้บริการ ระบบต่างๆ ที่รองรับการให้บริการ หรือแม้แต่แบบสัญญาให้บริการที่ต้องส่งให้ กสทช. พิจารณา ซึ่งปกติต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจพิจารณาพอสมควร

: มูลนิธิผู้บริโภคชี้รัฐเสียหาย

นางสาวสารี อ๋องสมหวัง เลขาธิการมูลนิธิเพื่อผู้บริโภค ระบุว่า การเลื่อนประมูลครั้งนี้ ปัญหาที่เกิดขึ้นมาจาก กสทช. ล่าช้าในการนำคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์มาประมูล โดย กสทช. ควรเร่งดำเนินการประมูลก่อนอายุสัญญาสัมปทานหมดลงเมื่อ 15 ก.ย.2556 แต่ได้ประกาศมาตรการเยียวยาผู้ถูกค่าในระบบให้ใช้บริการต่อเนื่องอีก 1 ปี จึงไม่ต่างจากการขยายอายุสัญญาสัมปทานออกไปอีก 1 ปี ซึ่งส่งผลให้ทรูมูฟ และดีพีซี ได้รับผลประโยชน์

โดยจากนี้ต้องพิจารณาการโอนย้ายลูกค้า ออกจากระบบให้ง่ายและสะดวกต่อผู้บริโภค รวมถึงการเร่งประชาสัมพันธ์ แจ้งเตือนลูกค้าในระบบเช่นกัน

ทั้งนี้ เลขาธิการมูลนิธิ เห็นว่า เดิมในสัมปทานปกติ ผู้รับสัมปทานจะต้องส่งรายได้แก่ผู้ให้สัมปทาน 20-30% ของรายได้แต่ละปี โดยปี 2554 เพียงปีเดียวปรากฏว่าทรูมูฟและดีพีซี ได้จ่ายค่าสัมปทานไปถึงประมาณ 6,800 ล้านบาทแก่ กสท โทรคมนาคม ซึ่งหากเป็นระบบการให้ใบอนุญาต ผู้ชนะการประมูลใบอนุญาตจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ 5.75% ของรายได้แต่ละปีตามประกาศ กสทช. ที่เกี่ยวข้องกำหนด มีมูลค่าประมาณปีละ 1,300 ล้านบาท

และหากมีประมุลสิ้นความถึดังกล่าว ทันทีเมื่อหมดอายุสัมปทาน โดยคำนวณจากราคาตั้งต้น (กรณีไม่มีการสุ้ราคาเลยก็ตาม) ตามที่ กสทช. กำหนดจัดประมุลสิ้นความถึดังกล่าวแล้ว ผู้รับสัมปทานจะต้องเสียค่าใช้ค้สิ้นความถึดังกล่าวประมาณปีละ 1,200 ล้านบาท ดังนั้น ข้อเสนอของมูลนิธิ คือ แก้ไขประกาศให้ทรูมูฟ และดีพีซี จ่ายเงินให้รัฐเหมือนเดิมในอัตราเท่ากับที่อยู่ในสัมปทาน ไม่ใช่ให้บริการโดยไม่ต้องจ่ายเงินเลย เช่นที่ผ่านมา

กระทบเชื่อมั่นภาคธุรกิจ

นายธีระ กนกกาญจน์รัตน์ นักวิเคราะห์อาวุโสด้านไอซีที บริษัท ฟรอสต์ แอนด์ ซัลลิเวน กล่าวว่า การเลื่อนประมูล 4 จี ส่งผลต่อความเชื่อมั่นของธุรกิจ การแข่งขัน รวมถึงการลงทุนด้านโทรคมนาคม การจ้างงานในอุตสาหกรรม และผู้ประกอบการโทรคมนาคม ถูกผลกระทบ เนื่องจากปัจจุบันผู้บริโภคมั้มีความต้องการใช้งานด้านข้อมูลมากกว่าด้านเสียง

ขณะเดียวกันการเลื่อนประมูลอาจส่งผลดีในแง่ผู้ให้บริการมีเวลาพัฒนาเทคโนโลยีการลงทุน 4จี ให้มีคุณภาพมากยิ่งขึ้น เนื่องจาก 4จี ถือว่าเป็นการเปิดทางสร้างโอกาสทางธุรกิจ โดยตัวอย่างในประเทศเกาหลี ญี่ปุ่น เปิดให้บริการ 4จี ผู้ใช้งานด้านข้อมูลปรับสูงขึ้นเกือบเท่าตัว อาจช่วยเปิดประตูสร้างการพัฒนา



ทำไม่ได้ก็..

กสทช. มีเงินอยู่ในมือถึง 5 หมื่นกว่าล้านบาท แต่ทำไมผลการให้บริการประชาชน อีกทั้งยังทำงานล่าช้า ไร้ความจริงจัง จนผู้ประกอบการต่างได้รับผลกระทบขาดทุนยับ..

นี่..เป็นเหตุผลที่ผู้ประกอบการทีวีดิจิตอลได้รวมตัวเคลื่อนไหว คัดค้านไม่เห็นด้วยกับราคาประมูล แลกกล่องทีวีดิจิตอล 690 บาท พร้อมขอให้เวลาอีก 2 เดือน หากยังไม่เร่งรัด จะไม่จ่ายค่าโครงข่าย ค่าสัมปทาน และเลิกผลิตรายการทันที!

ครับ..ก็ต้องขอบอกขอใจเจ้าของช่องทีวีดิจิตอลทั้งหลาย ที่ท่านได้กรุณาแสดงน้ำใจ เป็นห่วงเป็นใย กลัวว่าเงิน 690 บาทที่ กสทช.แจกเป็นคูปองจะน้อยไป ทำให้ประชาชนเดือดร้อน เป็นภาระหากต้องการดูทีวีดิจิตอล

ในฐานะประชาชนคนหนึ่ง ก็รู้สึกซาบซึ้งจนน้ำตาแทบเส็ด จะไปกราบแทบตักทุกคนคงไม่ไหว เอาเป็นว่า ยกมือ..สาธุ ขอให้เจ้าเรี่ยไรๆ ถอนนะพ่อคุณแม่คุณ ส่วนที่ซื้ฟอดๆ จะเบี้ยวค่าโครงข่าย ค่าสัมปทาน และเลิกผลิตรายการนั้น ขอให้ใจเย็นๆ คิดใคร่ครวญถ่วงทีประเดี๋ยวจะกลายเป็น “บึงปลาประชดแหมว”

อย่าลืมนะสิว่ายังมีเศรษฐีนายทุนคนอื่นกำลังจ้องตาเป็นมันอยู่อีกเยอะ มีใครเดินออกนอกสนามเมื่อไหร่ ก็พร้อมจะเข้าไปแทนทันที ตอนนี้อยู่แค่นี้ได้ยืนบ้างแล้วว่า มีคนตั้งท่ารอซื้อทีวีดิจิตอลกันอยู่ ด้วยมองเห็นสถานการณ์บางอย่างจะทำอะไรจะเดินหน้าต่อไปไม่ไหว..ช้า-ไวต้องเปิดดู

ไปแน่นอน อย่างน้อยก็ 2-3 ราย!

และขอเตือน! อย่าได้วางใจ-มั่นใจในความ “ร่วมมือเฉพาะกิจ” เพราะธุรกิจทีวีดิจิตอลเป็นที่รู้ ต้องต่อสู้แข่งขันกันสูงในการช่วงชิงเรตติ้ง เพื่อประโยชน์จาก “โฆษณา” ที่จะตามมา

ซึ่งเท่าที่เห็นหน้าค่าตาเจ้าของหรือผู้บริหารแต่ละช่องในวันแถลงข่าว หลายคนคงไม่คิดที่จะไม่จ่ายและเลิกผลิตรายการแน่ เพราะแม้ทีวีดิจิตอลจะยังไม่เป็นที่นิยมอย่างกว้างขวาง การรับชมยังมีอุปสรรค เรตติ้งไม่มี

แต่..ด้วยความเป็นมืออาชีพ มีความพร้อม มีคอนเทนต์น่าสนใจ เขามองเห็นอนาคตต้องสดใส แล้วเรื่องอะไรจะต้องยอมพลีชีพไปพร้อมกับ “มือใหม่-สมัครเล่น” เพื่อประท้วง กสทช. ที่ยื่นกระต่ายขาเดียว..690 บาทเหมาะสมมากกว่านี้คุยกับ คสช.ละกัน!

ผมว่าอย่ามัวตั้งแง่กับ กสทช.ให้เสียเวลาไปเลย ว่ากันตามจริง ราคาประมูล 690 บาท ก็พอจะสมน้ำสมเนื้อ ประชาชนเองก็ดูจะไม่ได้รู้สึกเป็นภาระ สังเกต แทบไม่มีเสียงบ่นหรือเรียกร้องกับเรื่องนี้แต่อย่างใด

ส่วนประเด็นที่กล่าวหา กสทช.ทำงานล่าช้า ไร้ความจริงจัง..ตรงนี้เห็นด้วย โดยเฉพาะงานด้านประชาสัมพันธ์ จนป่านนี้ชาวบ้านร้านตลาดยังถามกันอยู่เลย..ทีวีดิจิตอลมันคืออะไร (วะ)?

เจ้าของห้าง ให้เช่าพื้นที่แล้ว เขาจะทำการตลาด-ประชาสัมพันธ์ให้ห้างเป็นที่รู้จัก เพื่อดึงดูดคนให้เข้าไปเดินไปซื้อปิ่นโต กสทช.ในฐานะเจ้าของสัมปทานก็ควรจะโปรโมตทีวีดิจิตอลให้เป็นที่ยอมรับของผู้คนทั้งประเทศฉับนั้น

ถ้าเงินตั้ง 5 หมื่นกว่าล้านบาทไม่ได้ ก็..บ้านใครบ้านมันเถอะขอรับ!

สับต สตะอแมม

Satorman_1@yahoo.co.th



ปฏิรูปโครงสร้างคลื่นความถี่

อีกไม่นานจะมีนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีเข้ามาบริหารประเทศ วันนั้นผมเลยถือโอกาสเสนอความเห็นบางอย่างก่อนที่ กสท. จะลดบทบาทลง เพราะตั้งแต่ กสท. เข้ายึดอำนาจได้จัดระเบียบสังคมหลายอย่าง และปฏิรูปโครงสร้างไปหลายด้าน แต่ยังมีเรื่องหนึ่งที่ตกสำรวจไป นั่นคือเรื่องของคลื่นความถี่ จึงขอเรียกร้องให้ กสท. ตั้งบอร์ดชุดหนึ่งมาปฏิรูปโครงสร้างคลื่นความถี่ด้วย เหมือนกับที่ตั้งบอร์ดปฏิรูปโครงสร้างพลังงาน

ฟังเผินๆ หลายคนอาจรู้สึกละอายใจว่า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) เป็นผู้บริหารจัดการคลื่นความถี่ทั้งหมดแต่เพียงผู้เดียวแต่ในความเป็นจริงยังมีหลายองค์กรเข้ามาเกี่ยวข้องและมีอำนาจหน้าที่ซ้ำซ้อนกัน ทำให้เกิดปัญหาสะสมยุ่งเหยิงไปหมด

เริ่มจากกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) ที่งานบางส่วนทับซ้อนกับ กสทช. เช่น การขอใบอนุญาตอิงดาวเทียม ต้องไปยื่นขอกับกระทรวงไอซีที แต่การอิงคลื่นสัญญาณดาวเทียมต้องมาขอกับ กสทช. หรือกรณีการเจรจากับต่างประเทศเกี่ยวกับการบริหารจัดการคลื่นความถี่ กสทช. เป็นตัวแทนไปประชุมเจรจา แต่ไม่มีอำนาจตัดสินใจ เพราะกฎหมายกำหนดให้ผู้มีอำนาจลงนามความสัมพันธ์ระหว่างประเทศต้องกระทำโดยรัฐบาล ซึ่งหมายถึงกระทรวงไอซีที จนกลายเป็นเรื่องที่เหยียบตาปลากันอยู่

ส่วน บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) กับ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ก็มีงานคาบเกี่ยวกัน ทั้งยังประสบภาวะขาดทุนสมควรจะยุบไปรวมกันเพื่อลดต้นทุนหรือเปล่า หรือแม้แต่ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และ กรมประชาสัมพันธ์ ซึ่งถือครองคลื่นไว้มากมายแต่ไม่ได้ใช้งาน ทั้งที่คลื่นเหล่านี้มีมูลค่าไม่ต่ำกว่าแสนล้านบาท

มาดูทางด้าน สถานีวิทยุชุมชน บ้าง ตั้งขึ้นมาเป็นดอกเห็ด ทั่วประเทศมีประมาณ 8,000 สถานี ส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับอนุญาต แคได้ใบทดลองออกอากาศปรากฏว่า หลายสถานีเป็นหัวเชื้อก่อความวุ่นวายทางการเมือง ปลุกระดมคนมาสู้กันจนเกิดวิกฤติ รัฐบาลจากพรรคการเมืองไหนก็ไปปิดไม่ได้ เพราะมีส่วนเกี่ยวข้องกับมวลชนที่เป็นฐานการเมือง ขนาดสถานีของโกดังซึ่งออกอากาศหมิ่นเบื้องสูง พอตำรวจจะเข้าไปปิด ก็มีการปลุกระดมมวลชนออกมาขัดขวางต้องรอให้มีปฏิวัติก่อนถึงจะปิดสำเร็จ

ตอนนี้สถานีวิทยุชุมชนที่เปิดได้มีอยู่ 600 กว่าสถานี ซึ่งต้องขออนุญาต กสทช. และ กสทท. ก่อน แต่ถ้าต่อไป กสทช. ไม่อยู่แล้ว ปัญหาจะกลับมาอีก ฉะนั้นต้องวางแผนให้ดี ปฏิรูปกันใหม่ จะมีกฎระเบียบควบคุมแค่ไหน ให้ออกอากาศเรื่องการเมืองได้หรือไม่ หรือจะให้ออกอากาศเฉพาะเชิงพาณิชย์

ส่วนทีวีดาวเทียม ก็มีเยอะมาก บางช่องสร้างปัญหาทางการเมือง เช่นเดียวกับวิทยุชุมชน กฎหมายปัจจุบันกำหนดให้ กสทช. มีหน้าที่ต้องออกใบอนุญาตให้ แต่ไม่สามารถเข้าไปควบคุมที่ทีวีดาวเทียม แม้กระทั่งการตรวจสอบเนื้อหาทำได้เพียงบางส่วน คงต้องมาทบทวนกันว่าเราเปิดเสรีมากเกินไปหรือเปล่า จะให้กลับมาอยู่ภายใต้สัญญาสัมปทานดีมั๊ย และจำเป็นต้องควบคุมจำนวนสถานีที่ทีวีดาวเทียมหรือไม่

สุดท้ายมาถึง โฆษณามีเดีย สื่อออนไลน์ทั้งหลายแหล่ โดยเฉพาะ เฟซบุ๊ก ไลน์ ที่โพสต์ข้อความหมิ่นเหม่ ปลุกปั่น สร้างความแตกตื่น ข้อความลักษณะนี้ทุกวัน ตามลบไม่หมด ตามปิดไม่ไหว ทั้งกระทรวงไอซีที กสทช. และเจ้าหน้าที่ตำรวจ แก้ปัญหาแบบเอาตัวรอด โยนเผือกใส่กัน เพราะกฎหมายไม่ได้มอบอำนาจเบ็ดเสร็จเด็ดขาดให้หน่วยงานใดรับผิดชอบ

ฝากการบ้าน กสทช. ช่วยสังคายนาทีเถอะ.

ลมกรด



มหาราชินีนาถราชสุดี ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๗

ขอเดชะฝ่าละอองธุลีพระบาท

เพราะพระองค์ทรงเมตตาและปรานี

ศิลปอาชีพที่พระราชทานงานหัตถ์ศิลป์

อาชีพเสริมเพิ่มรายได้ไม่เบียดเบียน

พระมหากรุณาธิคุณทูลเกล้าฯ

เป็นที่ทราบกันดีแก่ทุกคน

กสทช. ขอถวายอาศิรวาท

ทรงพระเจริญยิ่งยืนนานตลอดไป

พระราชกรณียกรรมอันเป็นสุขศรี

ช่วยผู้ที่ยากไร้ให้สำราญ

ทุกท้องถิ่นได้ใช้สืบสาน

ที่กันดารห่างไกลไร้ความจน

ทั้งในเรื่องป่าไม้ทุกแห่งหน

ความสุขสืบไปไม่อยู่เมืองไทย

บรมนาถราชินีศรีไศล

เป็นมิ่งขวัญชาวไทยนิรันดร์ เทอญฯ

(โสภาส เสวิกุล ร้อยการอง)



ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

และพนักงานสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

บ้านเมือง

Ban Muang
Circulation: 600,000
Ad Rate: 1,250

Section: บันเทิง/-

วันที่: อังคาร 12 สิงหาคม 2557

ปีที่: 13

ฉบับที่: 3910

หน้า: 24(ล่าง)

Col.Inch: 119.35 Ad Value: 149,187.50

PRValue (x3): 447,562.50

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อมขอเดชะ ข้าพระพุทธเจ้า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ...



มหาราชินีนาถราชสุดี ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๗

ขอเดชะฝ่าละอองธุลีพระบาท

เพราะพระองค์ทรงเมตตาและปราณี

ศิลปินที่พระราชทานงานหัตถศิลป์

อาชีพเสริมเพิ่มรายได้ไม่เป็นนาน

พระมหากรุณาธิคุณทูลเกล้าฯ

เป็นที่ทราบกันดีแก่ทุกคน

กสทช. ขอถวายอาศิรวาท

ทรงพระเจริญยิ่งยืนนานตลอดไป

พระราชาราชกรัณเฑาะว์เป็นสุขศรี

ช่วยผู้ที่ยากไร้ให้สำราญ

ทุกท้องถิ่นนั้นได้ใช้สืบสาน

ที่กันดารห่างไกลไร้ความจน

ทั้งในเรื่องป่าไม้ทุกแห่งหน

ความสุขสันต์ป่าไม้อยู่คู่เมืองไทย

บรมนารถราชินีศรีโส

เป็นมิ่งขวัญชาวไทยนิรันดร์ เทอญ่า

(โสภา เสวิกุล ร้อยกรอง)



ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ
และพนักงานสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,500

Section: ฉบับพิเศษ/-

วันที่: อังคาร 12 สิงหาคม 2557

ปีที่: 37

ฉบับที่: 13302

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 118.57 Ad Value: 177,855

PRValue (x3): 533,565

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ ข้าพระพุทธเจ้า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ...



มหาราชินีนาถราชสุดี ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๗

ขอเดชะฝ่าละอองธุลีพระบาท
เพราะพระองค์ทรงเมตตาและปราณี
ศิลปาชีพที่พระราชทานงานหัตถ์ศิลป์
อาชีพเสริมเพิ่มรายได้ไม่เป็นบาน
พระมหากรุณาธิคุณพูนนำมาเมือง
เป็นที่ทราบกันดีแก่ทุกคน
กสทช. ขอถวายอาศิรวาท
ทรงพระเจริญยิ่งนิรันดร์ตลอดไป

พระราชกรณียกิจร่วมเป็นสุขศรี
ช่วยผู้ที่ยากไร้ให้สำราญ
ทุกท้องถิ่นนับได้ใช้สืบสาน
ที่กั้นคานห่างไกลไร้ความจน
ทั้งในเรื่องบำนาญทุกแห่งหน
ความสุขสันต์ไม่อยู่คู่เมืองไทย
บรมนาถราชินีศรีโส
เป็นมิ่งขวัญชาวไทยนิรันดร์ เทอญฯ

(โสภา นฤวิทย์ ร้อยกรอง)



ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ
และพนักงานสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 600,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 12 สิงหาคม 2557

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12170

หน้า: 4(กลาง)

Col.Inch: 16.65

Ad Value: 12,487.50

PRValue (x3): 37,462.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: บุคคลแนวหน้า: เปิดโครงการ

บุคคล แนวหน้า



เปิดโครงการ : ฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. ในฐานะกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการบริหารกองทุน เป็นประธานเปิดโครงการ “ฝึกอบรมการ Backpacking Journalism (นักข่าวสะพายเป้) สำหรับนักข่าวโทรทัศน์” รุ่นที่ 1 โดยได้รับเกียรติจาก ศ.บิล เจนไทล์ ผู้อำนวยการโครงการ Backpack Journalism มหาวิทยาลัยแอริโซนา เป็นวิทยากร ในยุคเปลี่ยนผ่านของกิจการโทรทัศน์ไทยสู่ยุคทีวีดิจิตอล

เลขที่ ๑ ซอยปลื้มมณี



ตรวจสอบสัญญาณ...รศ.ประเสริฐ ศีลพิพัฒน์ คณะกรรมการ กสทช. ร่วมเดินทาง การตรวจสอบคลื่นสัญญาณโทรศัพท์ของค่ายทุกเครือข่ายและสัญญาณอินเทอร์เน็ต ด้วยรถไต่ฟรีเทสจากส่วนกลาง เพื่อรวบรวมเป็นหลักฐานข้อมูลนำกลับไปพัฒนา และต้องการให้ประชาชนในทุกภูมิภาคได้ใช้คลื่นสัญญาณโทรศัพท์และสัญญาณอินเทอร์เน็ตได้อย่างทั่วถึง ที่ จ.จันทบุรี